台聯大文化研究國際中心99學年度第六次籌備會議視訊會議

暨

台聯大文化研究跨校學程課程委員會臨時會議

視訊會議會議紀錄

時 間：2011年6月29日上午11:00

地 點：中央大學文學院一館A206

       交通大學人社二館209室(交通大學、清華大學)

       陽明大學人社院致和樓406室

       上海

主 席：劉紀蕙教授

出席人員：陳光興教授(視訊)、劉人鵬教授、何春蕤教授(視訊)、馮品佳教授(請

假)、劉瑞琪教授(視訊)、林郁曄、袁瑨璇、陳靜瑜、沈慧婷(視訊)、

劉仁洲(視訊)

記 錄：蔡宜純

壹、 主席報告

1. 台聯大系統文化研究國際學程計畫書草案（見附件一）

2. 預計進度（參考光電學程附件二）

貳、 討論事項

提案一

案由：各校籌劃亞際文化研究國際學程之困難討論。

說明：擬討論各校未來執行亞際文化研究國際學程，可預見之行政與執行上之困

難。(附件三：各校困難；附件四：中研院國際學程各校簽約辦法)

1. 提案單位是否可以由台聯大國際學院提出，若以亞際文化研究國際學程

為例，則以四組師資共構，以避免各校單一系所師資之侷限？

2. 若是如此，各校的師資或是支援單位與此學院的關係如何構成？由什麼

（跨領域）單位出面支援？若是合聘，各校如何提供配套鼓勵辦法？此

國際學程對於各原有單位有何衝擊？有何互補助益之可能性？

3. 是否同時招收國際生與本地生？是否考慮只招收博士班？20名是否足

夠？

4. 若以招收20名為原則，各組如何分配？住宿問題以及研究室問題如何解

決？

5. 對於中文程度的要求要如何執行？

6. 共同必修課如何執行？

7. 各組核心初階與進階選修課程的規劃與執行？

決議：

一、 由台聯大國際學院送出提案，整體師資由學程內四組跨校師資組成；是

否合聘及相關配套辦法，需視台聯大國際學院具體執行方針確定之後才

能決定。

二、 目前先由研究群各自進行團隊之重整與名單確認。

三、 暫定同時招收國際生與本地生共20名，碩、博士生各10名，但需視台聯

大國際學院執行方針確定之後才能定案；各組人數將由四個研究群相互

協調彈性調整。

四、 全面要求申請學生之漢語基本能力，並鼓勵修習第二外國語。

五、 台聯大文化研究國際中心與各研究團隊之網頁將全面英文化。

提案二

案由：亞際文化研究國際學程之經費、師資、具體國際交流單位之討論。

說明：擬討論亞際文化研究國際學程經費之規劃原則、具體合作師資以及國際合

作交流單位(附件五：經費原則，附件六：各組師資表，附件七：目前台聯

大簽約單位以及各校的簽約單位)。

決議：

一、 待台聯大國際學院之政策確定後，積極爭取邀請國際知名之博士後研究

人員、客座教授、講座教授進駐，以約聘短期來訪之方式，達成研究陣

容交流與強化之目的。

二、 各組召集人自現有跨校學程師資名單中，開始過濾與挑選合適的人選，

作為台聯大國際學院亞際文化研究國際學程之師資。

三、 研究群各自調查該研究群希望合作與交流的國際知名大學或學術研究單

位，各列出三至四個單位名稱，統一提請台聯大與該單位簽約。

參、 臨時動議：

肆、 散會: